
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

____________________________________________________________________________
Assunto il 19/03/2024
Numero Registro Dipartimento 248
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3782 DEL 19/03/2024

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI» E ATTUAZIONE DEL«PIANO STRAOR-DINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNIDELLE AREE INTERNE», NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO DEL FONDO SVILUPPO ECOESIONE INFRASTRUTTURE 2014-2020, A VALERE SULLE RISORSE DI QUEST'ULTIMO, AISENSI DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190, ART. 1, COMMA 703 E DELLA DELIBERACIPE N. 14 DEL 4 APRILE 2019.IMPORTO DEL FINANZIAMENTO: EURO 57.142,86 -EROGAZIONE SALDO AL COMUNE DI FERRUZZANO (RC). CODICE CUP J97H21000310002.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTIla Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R.e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore perl’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniturein attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni e integrazioni;il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 s.m.i.”;il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale"la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incaricodi Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;la DGR n. 491 del 19.09.2023 con la quale, fra l'altro, l'Ing. Gianfranco Comito è stato individuato per l'incaricodi reggenza della UOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici"il DDG n. 13400 del 25.09.2023, concernente il conferimento dell'incarico di reggenza della UOA "SistemiInfrastrutturali Complessi" all'Ing. Gianfranco Comito.la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 - Legge di stabilità regionale 2024;la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024 - 2026;la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);la DGR n. 780 del 28.12.2023 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fasesuccessiva - Anno 2024";
PREMESSO CHEla delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2016 dispone:a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020, una nuova assegnazione di 80 milioni di euro infavore delle Regioni del Mezzogiorno per un importo di 10 milioni di euro per ciascuna Regione ad integrazionedei rispettivi Patti per lo sviluppo;l’allocazione delle risorse nell’Area tematica infrastrutture, alla linea di intervento denominata «Messa insicurezza di infrastrutture esistenti», destinandole all’attuazione di un «Piano straordinario di messa insicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne» finalizzato ad interventi straordinari riguardanti lestrade secondarie a gestione comunale, a favore dei Comuni con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;che l’assegnazione delle risorse a ciascuna Regione, avvenga attraverso la stipula di un «Atto aggiuntivo» alPatto per lo sviluppo della Regione medesima, sottoscritto dalle competenti Autorità politiche, sulla base dellapresentazione, da parte delle Regioni del Sud, di specifici progetti per la realizzazione dei suddetti interventistraordinari da parte dei piccoli Comuni del territorio regionale, trasmessi entro e non oltre il 30 novembre2019 e corredati di schede tecniche relative a: soggetto attuatore, modalità di attuazione, fonti finanziarie checoncorrono alla realizzazione e cronoprogramma finanziario e procedurale dell’opera;il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ha elaborato un Piano Straordinario di messa insicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con popolazione inferiore a 2000 abitanti, composto



da 175 schede tecniche, curandone l’iter istruttorio secondo le indicazioni della suddetta Delibera Cipe delSi.Ge.Co. FSC 14/20 approvato con DGR n. 84/2019 e tenuto conto della classificazione dei Comuni definitacon DGR 215/2018;la D.G.R. n. 609 del 20 dicembre 2019 inserisce nel Patto per lo Sviluppo della Calabria – Area Tematica 1.Infrastrutture, Tema prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale –Intervento Strategico“Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti, un nuovo intervento strategico denominato “Messa in sicurezzadi strade comunali per Comuni con meno di 2000 abitanti” (Piano Straordinario di messa in sicurezza dellestrade nei piccoli comuni delle aree interne ex Delibera CIPE n. 14/2019) dell’importo di 10.000.000 euro,portandola dotazione finanziaria complessiva del Patto Calabria a 1.208.700.000 Euro;la D.G.R. n. 609 del 20 dicembre 2019 approva l’Allegato A del Patto per lo Sviluppo della Calabria, integratocon tale nuovo intervento strategico quale parte integrante e sostanziale della delibera stessa.
PRESO ATTO CHEcon nota n. 0233277 del 15 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria ha trasmesso alla Presidenza delConsiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di Coesione, l’elenco aggiornato dei comuni soggettibeneficiari dell'assegnazione alla Regione Calabria dei fondi;con nota n. 0236914 del 20 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria ha comunicato ai comunidestinatari delle risorse, l’importo assegnato e ha richiesto la trasmissione di una scheda di progettonecessaria ad assumere sia l’impegno di spesa sul bilancio regionale sia a sottoscrivere la convenzione cheregolerà l’erogazione del finanziamento;con deliberazione n. 242 del 03 settembre 2020 è stato istituito il capitolo di bilancio U9100602701 “Speseper la realizzazione dell'intervento strategico "Messa in sicurezza infrastrutture esistenti (Piano straordinariodi messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne ex delibera Cipe 14/2019)" - LineaAzione 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale - Contributi agli investimenti ad amministrazionilocali (Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - (DeliberaCipe n. 14 del 04 aprile 2019)”, associato al piano dei conti finanziario “Contributi agli investimenti aAmministrazioni Locali”, con uno stanziamento di euro 10.000.000,00;con Decreto Dirigenziale N. 10168 del 07/10/2020 di cui all’allegato A, giusta nota n. 0236914 del 20luglio 2020 del Presidente della Regione Calabria, il Comune di Ferruzzano risulta assegnatario delfinanziamento di importo pari a euro 57.142,86.
VISTA la Convenzione, sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Ferruzzano in data 26 novembre2020 con Rep. N. 8353 che, ai sensi dell’art. 13 della stessa, ha validità di dodici mesi salvo proroghe.
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 13 delle Convenzioni stipulate tra le Amministrazioni beneficiarie e laRegione Calabria, tra cui il Comune di Ferruzzano:con Decreto N. 11482 del 10/11/2021 è stata disposta una proroga, prevedendo quale nuovo termine direalizzazione dei progetti la data del 30 giugno 2022;con Decreto N. 7284 del 04/07/2022 è stata disposta un’ulteriore proroga, prevedendo quale nuovo terminedi realizzazione dei progetti, la data del 30 novembre 2022.
CONSIDERATO cheil Comune di Ferruzzano, con nota Prot. N. 518039 del 22/11/2022, ha trasmesso gli atti propedeuticiall’erogazione dell’anticipazione , per come previsto dall’art. 15 della suddetta Convenzione, successivamenteintegrati a seguito di richiesta daparte del Settore scrivente con nota Prot. Comunale N. 0000650 del14/02/2023 con cui il beneficiario ha richiesto anche l’erogazione del saldo successivamente integratacon nota Prot. Comunale n. 0004322 del 07/11/2023.
VISTI la Determina Reg. Gen N.36 del 10 marzo 2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo perun importo complessivo dell’opera di euro 57142,88 di cui lavori a base d’asta pari ad euro 43.563,70oltre oneri di sicurezza per euro 1.306.92 ovvero complessivi euro 44.870,62 oltre IVA al 10%; la Determina N.57 del 23/05/2022 di affidamento dei lavori mediante procedura di gara espletata nellapiattaforma del Mercato per la Pubblica Amministrazione per un importo pari ad euro 35.421,63 oltregli oneri di sicurezza per euro 1.306,92 al netto del ribasso offerto del 18,69% oltre le Somme adisposizione dell’Amministrazione pari ad euro 11.114,68;



 la Determina di approvazione del quadro economico rimodulato a seguito delle procedure di gara conattestazione di economie pari ad euro 9.299,65; il Contratto sottoscritto con il Soggetto aggiudicatario RDO 2990663 redatto in data 12/04/2022; Il verbale di consegna dei lavori in data 24 maggio 2022.
PRESO ATTO CHE in corso d’opera si è reso necessario redigere una perizia di assestamento approvatacon Determina Reg Gen n.291del 24/11/2022 senza aumento di spesa.
VISTI altresìil Verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto in data 28/11/2022;il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dal Rup e dal Direttore dei Lavori in data 28/11/2022 checertifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo pari ad euro 35.421,65 per lavori ed euro1.306,92 per oneri di sicurezza e quindi complessivi euro 36.728,57 oltre IVA;Determina R.G. n. 13 del 02/02/2023 di Approvazione Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzioneper un importo complessivo dei lavori di euro 36.728,57 oltre IVA;la Determina R.G. n. 284 del 05/10/2023 di Approvazione Quadro Economico allo Stato Finale da cui si evincel’importo dei lavori eseguito pari ad euro 36.728,57 compresi gli oneri di sicurezza oltre l’importo delle Sommea disposizione per l’amministrazione di euro 10.312,68.
ACCERTATO che l’importo dell’opera allo stato finale corrisponde ad euro 47.041,25 euro, a fronte delleeconomie finali pari a 10.101,63 euro.
RILEVATO che il Comune di Ferruzzano ha diritto all'erogazione del saldo a valere sui Fondi per lo Sviluppoe la Coesione 2014-2020 - Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade dei piccoli comuni delle areeinterne - Delibera CIPE n.14/1946, per la realizzazione dell'intervento di messa in sicurezza della stradacomunale Pulinari – Carruso nella frazione di Ferruzzano superiore, per l'importo di euro 47.041,25 pari alsaldo del costo ammesso a finanziamento.
RITENUTO di liquidare al Comune di Ferruzzano il saldo del finanziamento pari ad euro 47.041,25 daimputare sul capitolo U9100602701, impegno di spesa n. 2373/2022.
VISTI il D.Lgs. 118/2011, art. 57; la distinta di liquidazione 3033/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto qualeparte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023 e n. 567361 del 19.12.2023.
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto; che l’intervento di che trattasi è inserito nel sistema informativo unitario regionale (SIURP) e in regolacon gli adempimenti di cui alla circolare n. 30802 del 24/01/2020 dei Dipartimenti Programmazione eBilancio; che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011; per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA
Di autorizzare in favore del Comune di Ferruzzano l’accreditamento dell’importo pari adeuro 47.041,25 qualesaldo del finanziamento “Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti”, attuazione del «Piano straordinario dimessa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne», con le risorse di cui Fondo per loSviluppo e la Coesione 2014-2020 - Patto per lo Sviluppo della Calabria DGR N. 609 del 20 Dicembre 2019



- Delibera Cipe N. 14/2019, a valere sul Capitolo U9100602701 del bilancio corrente, impegno di spesa n.2373/2022;
di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro47.041,25 in favore del Comune di Ferruzzano con accredito mediante operazione di girofondi ordinari;
di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventive effettuazioni della compensazione di cassa ai sensidell’art. B4 della D.G.R. n. 370/2015, rettificata e integrata con D.G.R. n. 69/2016 e DGR 492/2019;
di notificare il presente provvedimento al Comune di Ferruzzano;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRoberto Luigi Ruffolo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO
(con firma digitale)


